ll,\,

ESTADO DE MINAS GERAIS

rNDrcAÇÃo N" zsrzo26

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nes

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encamiúada ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Pintura de faixas de pedestres, bem como a instalação de placas de sinalizaçáo

indicando a preferência de passagem dos veículos em todas as rotatórias da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo reforçar a segurança viât',a e organizar o fluxo

de veículos e pedestres nas rotatórias do município. A ausência ou o desgaste da sinalização

horizontal e vertical tem gerado dúvidas quanto à preferência de passagem, aumentando o

risco de acidentes e dificultando a travessia segura dos pedestres.

A pintura adequada das faixas de pedestres e a instalação de placas de sinalização

contribuirão para maior visibilidade, orientação clara aos condutores e respeito às normas de

trânsito, promovendo mais segurança, fluidez no tráfego e prevenção de acidentes,

especialmente em pontos de grande circulação.

Câmara Municipal de Campo Belo

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de2026

APROVADO EM UNICA DISCUSSÃO
'***O

MUNICIPAL DE CAiJIPO BELO

E,n11 L3- tt?Z)'zrL

Wania ordeiro
SIDENT E Vereadora

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Beloi MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777